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Karin Nødgaard (DF): 
Der har jo i den seneste tid været en hel del de- 
bat om brugerbetaling. Det har der været på 
mange forskellige områder i Danmark, men der 
har også været drøftet brugerbetaling på kultu- 
rens område. Fra politisk side har der været for- 
skellige udmeldinger fra den konservative fi- 
nansordfører og fra kulturministeren, og der sy- 
nes jeg jo at det kunne være interessant i dag at 
høre, om kulturministeren også finder, at det vil 
være logisk at indføre brugerbetaling på kultu- 
rens område. Vi ved jo, at det aktuelt har været 
drøftet på biblioteksområdet, og at det har været 
foreslået, at man skulle betale for at låne bøger. 

Nu er det jo sådan, at kulturministeren er 
konservativ lige så vel som den finansordfører, 
vi snakker om her, og derfor synes jeg, det kun- 
ne være interessant at høre, om kulturministeren 
både forud og efterfølgende har drøftet det her 
med sin partifælle, så vi andre ligesom kan få et 
helt klart indtryk af, hvorledes det forholder sig. 

For Dansk Folkeparti er det jo ineget vigtigt, 
at tilgængeligheden til den danske kultur er stor, 
og det synes jeg også er det, vi tit har hørt fra 
kulturministerens side. Men det er jo ligesom 
ikke det, der kommer til udtryk, når vi hører, at 
den konservative finansordfører siger, at der 
skal være brugerbetaling på f.eks. biblioteksbø- 
ger. Vi hører jo fra regeringen, at man gerne vil 
have et vidensamfund, og at alle skal have mu- 
lighed for at tilegne sig viden, og jeg synes jo, at 
det er vigtigt, at det så også er muligt for alle 
borgere i Danmark, og at der ikke er andre ting, 
der skal være afgørende for, om man kan låne el- 
ler ikke kan låne. 

Så jeg synes, at der har været sådan lidt for- 
skellige udmeldinger, også da debatten kørte 
om den udmelding, der kom fra den konservati- 
ve finansordfører. Og jeg kunne godt tænke mig 
at høre ministerens kommentarer til det, om 
man kunne forholde sig lidt nærmere til det, så- 
dan at vi også bliver afklaret. 

Kl. 13:24 
Formanden: 
Kulturministeren. 

Kl. 13:24 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Regeringens holdning er krystalklar: Vi er imod 
brugerbetaling på bibliotekerne, forstået på den 
måde, at det er vigtigt med tilgængelighed, at 
det er vigtigt, at økonomien ikke er en barriere 

for, at børn og unge låner bøger og får den magi- 
ske verden serveret lige op i hovedet og lige ind 
i ansigtet -  lige ind i hjernen, lige ind i hjertet -  
når de læser nogle spændende bøger og søger 
viden og oplysning på bibliotekerne. Så derfor 
er vi imod brugerbetaling på bibliotekerne. 

Kl. 13:25 
Formanden: 
Fru Karin Nødgaard. 

Kl. 13:25 
Karin Nødgaard (DF): 
Vil det sige, at når ministeren siger, at man er 
imod brugerbetaling på bibliotekerne, så gælder 
det alle områder inden for bibliotekerne? For vi 
ved jo, at der i loven om biblioteksvirksomhed 
fra 2000 er givet nogle muligheder for, at man 
kan lave brugerbetaling på visse serviceydelser. 
Der synes jeg at det kunne være interessant at 
høre, om ministeren måske har nogle tanker om, 
at der kunne være områder inden for biblioteks- 
systemet, som godt kunne være pålagt en vis 
form for brugerbetaling. 

Jeg kunne også godt tænke mig at spørge mi- 
nisteren, om han er klar over, om der er nogen 
biblioteker i Danmark, som benytter sig af en el- 
ler anden form for brugerbetaling, det kunne 
f.eks. være på dvd og film osv., og også, om mi- 
nisteren måske har nogle tanker om de krav, der 
skal stilles til det, der eventuelt skulle være bru- 
gerbetaling på. Altså, man kunne sige, at der 
kunne være nogle film, som man ikke skønnede 
var videnbaserede, men mere sådan underhold- 
ningsbaserede, og at det så var nogle af dem, 
som måske skulle pålægges en afgift. 
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Formanden: 
Kulturministeren. 

Kl. 13:26 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Min grundlæggende holdning er, at biblioteker- 
nes hovedfunktion er bøgerne, og at de har en 
pædagogisk, opdragende rolle i at sørge for, at 
bogen er til stede og til rådighed for lånerne, 
ikke mindst den unge generation af danskere. 
Alle de andre ting, de har, er så med til at vise, at 
biblioteket er et vidensted, et oplysningssted. 

Men jeg har f.eks. gennemført en karensperi- 
ode for udlån af musik på 3 måneder, og det be- 
tyder, at hvis man skal låne nye cd'er, skal der gå 
3 måneder. For jeg synes, det er rimeligt med 
brugerbetaling på den måde, at man køber sine 
egne cd'er, når de er nye, og så kan man låne 
dem, hvis der er gået lidt tid, så man ikke bare 
låner dem på biblioteket og kopierer dem, så 


